дело № 1-45/2026

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 января 2026 года город Волгоград

Краснооктябрьский районный суд города Волгограда в составе

председательствующего судьи Н.В. Молокановой,

при секретаре судебного заседания М.Н. Конаковой,

с участием государственного обвинителя: старшего помощника прокурора Краснооктябрьского района города Волгограда Шляховой М.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого адвоката Абросимова М.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, совершил хранение, целях сбыта табачной и никотинсодержащей продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и нанесение такой информации обязательны, совершенные в особо крупном размере.

Преступление совершено в Краснооктябрьском районе г.Волгограда при следующих обстоятельствах:

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 26 января 2010 г. № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, может подлежать маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим постановлением образцов.

В соответствии с Распоряжением Правительства РФ № 792-Р от 28 апреля 2018 г. «Об утверждении Перечня отдельных товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации», обязательной маркировке средствами идентификации подлежат сигареты и папиросы, табак (табачные изделия), жидкости для электронных систем доставки никотина, а также электронные системы доставки никотина одноразового использования, содержащие в своем составе никотинсодежащие жидкости.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 224 от 28 февраля 2019 г. «Об утверждении Правил маркировки средствами идентификации табачной и никотинсодержащей продукции и организации прослеживаемости табачной и никотинсодержащей продукции и сырья для производства такой продукции, а также об особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной и никотинсодержащей продукции», для участников оборота табачной и никотинсодержащей продукции регистрация в информационной системе мониторинга является обязательной.

Участники оборота, осуществляющие продажу (реализацию) табачной и никотинсодержащей продукции, вносят в информационную систему мониторинга сведения об обороте и выводе из оборота табачной и никотинсодержащей продукции в соответствии с настоящими Правилами.

Ввод табачной и никотинсодержащей продукции в оборот осуществляется при производстве табачной и никотинсодержащей продукции на территории Российской Федерации, включая случаи изготовления табачной и никотинсодержащей продукции на территориях особых (свободных) экономических зон или на приравненных к ним территориях из иностранного сырья, помещенного под таможенную процедуру свободной таможенной зоны или под таможенную процедуру свободного склада, - первичная возмездная или безвозмездная передача табачной и никотинсодержащей продукции от производителя табачной и никотинсодержащей продукции новому собственнику либо иному лицу на территории Российской Федерации с целью ее отчуждения такому лицу или для последующей реализации, которая делает ее доступной для распространения и (или) использования.

Вывод табачной и никотинсодержащей продукции из оборота осуществляется при реализации (продаже) маркированной табачной и никотинсодержащей продукции физическому лицу для личного потребления, запрет оборота, изъятие (конфискация), утилизация, уничтожение, безвозвратная утрата, отзыв табачной и никотинсодержащей продукции, реализация и продажа табачной и никотинсодержащей продукции, ранее введенной в оборот или находившейся в обороте на территории Российской Федерации, за пределы Российской Федерации, продажа табачной и никотинсодержащей продукции юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям для использования в целях, не связанных с ее последующей реализацией (продажей), использование для собственных нужд, а также иные действия, предполагающие прекращение дальнейшего оборота табачной и никотинсодержащей продукции на территории Российской Федерации.

Маркированная табачная и никотинсодержащая продукция – это табачная и никотинсодержащая продукция, на которую нанесены средства идентификации с соблюдением требований настоящих Правил и достоверные сведения о маркировке, которой (в том числе сведения о нанесенных на нее средствах идентификации и (или) материальных носителях, содержащих средства идентификации) содержатся в информационной системе мониторинга.

Оборот табачной и никотинсодержащей продукции – это хранение, транспортировка, получение и передача табачной и никотинсодержащей продукции, в том числе ее приобретение и реализация (продажа) на территории Российской Федерации.

В соответствии с ч. 2 ст. 7 Федерального закона от 13 июня 2023 г. № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства», единая минимальная цена табачной продукции рассчитывается на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента по следующей формуле: ЕМЦТП = 0,02 x СА x (1 + СНДС) x 1,4, где СА - минимальное значение ставки акциза в рублях за 1000 штук в отношении сигарет и папирос, установленное Налоговым кодексом Российской Федерации на соответствующий период; СНДС - ставка налога на добавленную стоимость, установленная Налоговым кодексом Российской Федерации.

В соответствии с ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 13 июня 2023 г. № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства», единая минимальная цена табачной продукции применяется с даты применения ставки акциза на табачную продукцию, которая установлена Налоговым кодексом Российской Федерации и на основании минимального значения которой единая минимальная цена табачной продукции рассчитывается и подлежит опубликованию не позднее чем за 30 календарных дней до даты применения новых ставок акциза на табачную продукцию. Расчет значения единой минимальной цены табачной продукции (в целых рублях с округлением в большую сторону) по формуле, установленной частью 2 настоящей статьи, и официальное опубликование значения единой минимальной цены табачной продукции в соответствии с требованиями, установленными настоящей частью, осуществляются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере агропромышленного комплекса.

В соответствии с ч. 4 ст. 7 Федерального закона от 13 июня 2023 г. № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства», реализация табачной продукции потребителям осуществляется по максимальным розничным ценам, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. Реализация табачной продукции потребителям по максимальным розничным ценам, установленным ниже действующей единой минимальной цены табачной продукции, запрещается, за исключением случаев, установленных частью 5 настоящей статьи.

В соответствии с Информационным сообщением Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 29 ноября 2023 г. «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 января 2024 г. по 31 декабря 2024 г.», Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 2 ст. 7 Федерального закона от 13 июня 2023 г. № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства», рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 129 рублей на период с 1 января 2024 г. по 31 декабря 2024 г. Расчет произведен на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, установленной Налоговым кодексом Российской Федерации с 1 января 2024 г., ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента.

В соответствии с Информационным сообщением Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 20 ноября 2024 г. «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 января 2025 г. по 31 декабря 2025 г.», Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной п. 2 ст. 7 Федерального закона от 13 июня 2023 г. № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства», рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 135 рублей на период с 1 января 2025 г. по 31 декабря 2025 г. Расчет произведен на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, установленной Налоговым кодексом Российской Федерации с 1 января 2025 г., ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 301 от 14 марта 2024 г. «О порядке определения минимальной цены на никотинсодержащую продукцию» (вместе с «Правилами определения минимальной цены на никотинсодержащую продукцию»), утверждены минимальные цены на никотиносодержащую продукцию. В соответствии с п. 3 Правил определение минимальной цены на никотинсодержащую продукцию, упакованную в потребительскую упаковку, при ее реализации осуществляется с использованием государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в автоматическом режиме на основании значений минимальных цен на никотинсодержащую продукцию применительно к соответствующему виду никотинсодержащей продукции, опубликованных в соответствии с пунктом 2 настоящих Правил или указанных в пункте 7 настоящих Правил, и сведений о характеристиках никотинсодержащей продукции такого вида, представленных импортером или производителем этой продукции в государственную информационную систему мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации. Минимальная цена 1 миллилитра жидкости для электронных систем доставки никотина (никотинсодержащей жидкости) (МЦжэсдн) определяется на основе значения ставки акциза на жидкости для электронных систем доставки никотина, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента по следующей формуле: МЦжэсдн = СБ х (1 + Сндс) х Кжэсдн, СБ - значение ставки акциза в рублях за 1 миллилитр жидкости для электронных систем доставки никотина, установленное Налоговым кодексом Российской Федерации на соответствующий период, Сндс – ставка налога на добавленную стоимость, установленная налоговым кодексом Российской Федерации, Кжэсдн - повышающий коэффициент, значение которого составляет: для жидкостей для электронных систем доставки никотина в порционной упаковке (картридже (капсуле) — 2,5; для жидкостей для электронных систем доставки никотина во флаконах (контейнерах для никотинсодержащих жидкостей) — 1,4; для жидкостей для электронных систем доставки никотина, помещенных изготовителем непосредственно в электронную систему доставки никотина промышленным способом (в устройстве одноразового использования) - 3.

В соответствии с информационным сообщением Министерства сельского хозяйства Российской Федерации № МА-21—26/29348 от 20 ноября 2024 г., на период с 1 января 2025 г. по 31 декабря 2025 г. установлены минимальные цены на никотинсодержащую продукцию, а именно: минимальная цена 1 миллилитра жидкости для электронных систем доставки никотина во флаконах (контейнерах для никотинсодержащих жидкостей) в размере 63 рублей, минимальная цена 1 миллилитра жидкости для электронных систем доставки никотина, помещенной изготовителем непосредственно в электронную систему доставки никотина промышленном способом (в устройстве одноразового использования) в размере 106 рублей.

ФИО2 из корыстной заинтересованности решил заняться преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом табачной и никотинсодержащей продукции, без маркировки.

Для реализации своего преступного умысла ФИО2, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, реализуя умысел на незаконный оборот табачной и никотинсодержащей продукции, без маркировки в целях сбыта хранил немаркированную табачную и никотинсодержащую продукцию, в помещении склада, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в помещениях торговых павильонов, расположенных по адресам: 

<

адрес>.

<

адрес>, а также в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

В ходе проведенных оперативно – розыскных мероприятий «Проверочная закупка» в используемых ФИО2 торговых павильонов обнаружена и изъята ДД.ММ.ГГГГ:

- в период с 13 часов 23 минут до 13 часов 25 минут, в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 1 пачка немаркированных табачных изделий «ВТ» с федеральной специальной маркой №,. с целью сбыта ранее приобретённая, хранимая ФИО2 Исходя из минимальной стоимости 129 рублей за одну пачку сигарет, установленной Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 2 ст. 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства», стоимость 1 пачки табачных изделий составила 129 рублей.

- в период с 13 часов 35 минут до 13 часов 36 минут, в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес> приобретенная при выше изложенных обстоятельствах 1 пачка немаркированных табачных изделий «Morion crystal gold», с целью сбыта ранее приобретённая, хранимая ФИО2 Исходя из минимальной стоимости 129 рублей за одну пачку сигарет, установленной Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 2 ст. 7 Федерального закона от 13 июня 2023 г. № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства», стоимость 1 пачки табачных изделий составила 129 рублей.

В ходе проведения обысков ДД.ММ.ГГГГ:

- в жилище ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с 07 часов 30 минут до 08 часов 10 минут обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 14 пачек немаркированных табачных изделий «NZ Safari»; 29 пачек немаркированных табачных изделий «Credo»; 7 пачек немаркированных табачных изделий «Столичные»; 6 пачек немаркированных табачных изделий «Dove compact»; 8 пачек немаркированных табачных изделий «Космос»; 9 пачек немаркированных табачных изделий «BT»; 3 пачки немаркированных табачных изделий «Родопи»; 10 пачек немаркированных табачных изделий «NZ TF»; 10 пачек немаркированных табачных изделий «Dove platinum medium edition»; 6 пачек немаркированных табачных изделий «Kent nano 4»; 2 пачки немаркированных табачных изделий «NZ Gold»; 2 пачки немаркированных табачных изделий «Dove platinum»; 4 пачки немаркированных табачных изделий «Корона superslims»; 2 пачки немаркированных табачных изделий «Gold mount»; 10 пачек немаркированных табачных изделий «Dove platinum compact»; 30 пачек немаркированных табачных изделий «Dove compact platinum»; 40 пачек немаркированных табачных изделий «Минск»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Marlboro micro»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «NZ Gold»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Malimbo»;1 пачка немаркированных табачных изделий «Корона стиль»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Корона слим 100», общим количеством 197 пачек немаркированных табачных изделий, общей стоимостью 26 595 рублей, по цене 135 рублей за одну пачку, исходя из цен, установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 2 ст. 7 Федерального закона от 13 июня 2023 г. № 203-ФЗ, «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотиносодержащей продукции и сырья для их производства»;

- в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с 08 часов 15 минут до 09 часов 45 минут обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 1 пачка немаркированных табачных изделий «Lex»; 8 пачек немаркированных табачных изделий «Soprano super slims»; 5 пачек немаркированных табачных изделий «Soprano compact»; 11 пачек немаркированных табачных изделий «Marlboro micro»; 27 пачек немаркированных табачных изделий «Morion crystal gold slims»; 16 пачек немаркированных табачных изделий «Democrat brown»; 4 пачки немаркированных табачных изделий «BT»; 20 пачек немаркированных табачных изделий «NZ TF»; 9 пачек немаркированных табачных изделий «Корона слим»; 22 пачки немаркированных табачных изделий «Dove super slims menthol»; 19 пачек немаркированных табачных изделий «Queen menthol»; 17 пачек немаркированных табачных изделий «NZ black power»; 30 пачек немаркированных табачных изделий «Столичные»; 21 пачка немаркированных табачных изделий «Winston super slims»; 14 пачек немаркированных табачных изделий «Minsk»; 16 пачек немаркированных табачных изделий «Morion Crystal gold»; 33 пачки немаркированных табачных изделий «Dove platinum medium edition»; 22 пачки немаркированных табачных изделий «Dove platinum compact»; 28 пачек немаркированных табачных изделий «Dove platinum super slims»; 2 пачки немаркированных табачных изделий «Родопи»; 20 пачек немаркированных табачных изделий «NZ Safari»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Oris cherry»; 15 пачек немаркированных табачных изделий «Oris chocolate»; 20 пачек немаркированных табачных изделий «Dove platinum»; 26 пачек немаркированных табачных изделий «Dove platinum slim»; 8 пачек немаркированных табачных изделий «Marlboro»; 3 пачки немаркированных табачных изделий «ФЭСТ»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Oris black»; 20 пачек немаркированных табачных изделий «Kent crystal»; 24 пачки немаркированных табачных изделий «Корона super slims»; 5 пачек немаркированных табачных изделий «Oris tropical dew»; 10 пачек немаркированных табачных изделий «Oris deep mix»; 17 пачек немаркированных табачных изделий «Kent nano»; 20 пачек немаркированных табачных изделий «Credo»; 25 пачек немаркированных табачных изделий «Корона»; 12 пачек немаркированных табачных изделий «Корона слим 100»; 10 пачек немаркированных табачных изделий «Oris purple fizz»; 10 пачек немаркированных табачных изделий «NZ Gold»; 10 пачек немаркированных табачных изделий «NZ Gold compact»; 10 пачек немаркированных табачных изделий «Корона стиль», общим количеством 592 пачки, общей стоимостью 79 920 рублей, по цене 135 рублей за одну пачку, исходя из цен, установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 2 ст. 7 Федерального закона от 13 июня 2023 г. № 203-ФЗ, «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотиносодержащей продукции и сырья для их производства»;

- в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с 09 часов 09 минут до 10 часов 08 минут обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования:38 пачек немаркированных табачных изделий «Marlboro»; 20 пачек немаркированных табачных изделий «Marlboro nano slims»; 28 пачек немаркированных табачных изделий «Marlboro micro»; 23 пачки немаркированных табачных изделий «Winston blue»; 84 пачки немаркированных табачных изделий «Morion Crystal Gold slims»; 30 пачек немаркированных табачных изделий «Morion Crystal gold»; 17 пачек немаркированных табачных изделий «Oris Chocolate»; 20 пачек немаркированных табачных изделий «Oris Cherry»; 18 пачек немаркированных табачных изделий «Oris tropical dew»; 2 пачки немаркированных табачных изделий «Oris deep mix»; 6 пачек немаркированных табачных изделий «Oris purple fizz»; 16 пачек немаркированных табачных изделий «Democrat coffee brown»; 19 пачек немаркированных табачных изделий «Democrat RED»; 13 пачек немаркированных табачных изделий «Dove menthol»; 48 пачек немаркированных табачных изделий «Dove platinum medium edition»; 37 пачек немаркированных табачных изделий «Dove platinum slim»; 45 пачек немаркированных табачных изделий «Dove platinum superslims»; 42 пачки немаркированных табачных изделий «Dove platinum compact»; 45 пачек немаркированных табачных изделий «Dove platinum»; 14 пачек немаркированных табачных изделий «NZ safari»; 11 пачек немаркированных табачных изделий «NZ gold»; 9 пачек немаркированных табачных изделий «NZ TF»; 14 пачек немаркированных табачных изделий «NZ Gold compact»; 26 пачек немаркированных табачных изделий «NZ Black power»; 22 пачки немаркированных табачных изделий «Корона стиль»; 19 пачек немаркированных табачных изделий «Корона»; 32 пачки немаркированных табачных изделий «Корона superslims»; 15 пачек немаркированных табачных изделий «Корона слим»; 36 пачек немаркированных табачных изделий «Корона слим 100»; 19 пачек немаркированных табачных изделий «Queen menthol»; 10 пачек немаркированных табачных изделий «Minsk capital QS»; 13 пачек немаркированных табачных изделий «Soprano compact»; 17 пачек немаркированных табачных изделий «Soprano superslims»; 22 пачки немаркированных табачных изделий «CREDO»; 8 пачек немаркированных табачных изделий «LEX Blue»; 4 пачки немаркированных табачных изделий «Kent nano silver»; 14 пачек немаркированных табачных изделий «ФЭСТ»; 10 пачек немаркированных табачных изделий «Kent crystal»; 25 пачек немаркированных табачных изделий «Прима Дона», общим количеством 891 пачки, общей стоимостью 120 285 рублей, по цене 135 рублей за одну пачку, исходя из цен, установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 2 ст. 7 Федерального закона от 13 июня 2023 г. № 203-ФЗ, «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотиносодержащей продукции и сырья для их производства».

- в помещении склада, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с 09 часов 10 минут до 11 часов 30 минут, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 460 пачек немаркированных табачных изделий «Kent crystal»; 630 пачек немаркированных табачных изделий «NZ TF»; 510 пачек немаркированных табачных изделий «NZ Safari»; 648 пачек немаркированных табачных изделий «NZ Black power»; 550 пачек немаркированных табачных изделий «NZ Gold»; 810 пачек немаркированных табачных изделий «Корона»; 309 пачек немаркированных табачных изделий «Корона слим 100»; 470 пачек немаркированных табачных изделий «Корона super slims»; 600 пачек немаркированных табачных изделий «Корона стиль»; 1180 пачек немаркированных табачных изделий «Marlboro»; 680 пачек немаркированных табачных изделий «Marlboro micro»; 430 пачек немаркированных табачных изделий «Marlboro nano красные»; 590 пачек немаркированных табачных изделий «Credo»; 360 пачек немаркированных табачных изделий «Minsk capital QS»; 880 пачек немаркированных табачных изделий «Winston super slims»; 750 пачек немаркированных табачных изделий «Прима Дона»; 570 пачек немаркированных табачных изделий «Queen menthol»; 940 пачек немаркированных табачных изделий «Morion crystal gold super slims»; 820 пачек немаркированных табачных изделий «Morion crystal gold slims»; 940 пачек немаркированных табачных изделий «Democrat brown»; 810 пачек немаркированных табачных изделий «Democrat red»; 780 пачек немаркированных табачных изделий «Oris chocolate»; 580 пачек немаркированных табачных изделий «Oris cherry»; 520 пачек немаркированных табачных изделий «Oris tropical dew»; 420 пачек немаркированных табачных изделий «Oris deep mix»; 250 пачек немаркированных табачных изделий «Oris purple fizz»; 628 пачек немаркированных табачных изделий «Dove platinum»; 760 пачек немаркированных табачных изделий «Dove platinum slim»; 730 пачек немаркированных табачных изделий «Dove platinum medium edition»; 680 пачек немаркированных табачных изделий «Dove platinum super slims»; 290 пачек немаркированных табачных изделий «Dove menthol super slims»; 640 пачек немаркированных табачных изделий «Dove platinum compact»; 150 пачек немаркированных табачных изделий «Kent nano silver»; 470 пачек немаркированных табачных изделий «Soprano super slims», общим количеством 20 835 пачек, общей стоимостью 2 812725 рублей, по цене 135 рублей за одну пачку, исходя из цен, установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 2 ст. 7 Федерального закона от 13 июня 2023 г. № 203-ФЗ, «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотиносодержащей продукции и сырья для их производства».

- в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с 10 часов 15 минут до 11 часов 45 минут, обнаружены и изъяты, немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 12 пачек немаркированных табачных изделий «NZ TF»; 16 пачек немаркированных табачных изделий «Kent nano»; 14 пачек немаркированных табачных изделий «Marlboro micro»; 20 пачек немаркированных табачных изделий «Marlboro nano slim»; 15 пачек немаркированных табачных изделий «Marlboro red»; 22 пачки немаркированных табачных изделий «Корона слим 100»; 19 пачек немаркированных табачных изделий «Корона»; 21 пачка немаркированных табачных изделий «Корона super slims»; 18 пачек немаркированных табачных изделий «Credo»; 10 пачек немаркированных табачных изделий «Democrat red»; 14 пачек немаркированных табачных изделий «Democrat coffee brown»; 11 пачек немаркированных табачных изделий «Oris chocolate»; 12 пачек немаркированных табачных изделий «Oris cherry»; 15 пачек немаркированных табачных изделий «Oris intense tropical dew»; 10 пачек немаркированных табачных изделий «Oris intense deep mix»; 14 пачек немаркированных табачных изделий «Oris intense purple fizz»; 20 пачек немаркированных табачных изделий «Dove menthol»; 16 пачек немаркированных табачных изделий «Dove platinum slim»; 27 пачек немаркированных табачных изделий «Dove platinum super slims»; 17 пачек немаркированных табачных изделий «Dove platinum compact»; 21 пачка немаркированных табачных изделий «Dove platinum medium edition»; 28 пачек немаркированных табачных изделий «Dove platinum»; 11 пачек немаркированных табачных изделий «NZ Gold»; 10 пачек немаркированных табачных изделий «NZ Gold compact»; 14 пачек немаркированных табачных изделий «Корона стиль»; 10 пачек немаркированных табачных изделий «Winston super slims blue»; 14 пачек немаркированных табачных изделий «NZ Black power»; 12 пачек немаркированных табачных изделий «Корона слим»; 2 пачки немаркированных табачных изделий «NZ Safari»; 26 пачек немаркированных табачных изделий «Morion crystal gold slims»; 18 пачек немаркированных табачных изделий «Morion crystal gold»; 13 пачек немаркированных табачных изделий «Minsk»; 13 пачек немаркированных табачных изделий «Soprano compact»; 13 пачек немаркированных табачных изделий «Soprano special white»; 16 пачек немаркированных табачных изделий «Lex blue»; 7 пачек немаркированных табачных изделий «Queen menthol»; 23 пачки немаркированных табачных изделий «Прима дона», общим количеством 574 пачки, общей стоимостью 77 490 рублей, по цене 135 рублей за одну пачку, исходя из цен, установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 2 ст. 7 Федерального закона от 13 июня 2023 г. № 203-ФЗ, «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотиносодержащей продукции и сырья для их производства»;

немаркированные никотинсодержащие жидкости для электронных систем доставки никотина, объемом 30 мл. каждая, в следующем количестве: 69 шт. марки «Duall», 9 шт. марки «Skala»; 8 шт. марки «Drill»; 12 шт. марки «Podonki critical»; 15 шт. марки «Podonki»; 6 шт. марки «Dota»; 21 шт. марки «Monstervapor», общим количеством 140 шт., общей стоимостью 264 600 рублей, по цене 63 рублей за 1 миллилитр жидкости для электронных систем доставки никотина во флаконах, исходя из цен, установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулами, установленными правилами определения минимальной цены на никотинсодержащую продукцию, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 14 марта 2024 г. № 301 (Информационное сообщение от 12 декабря 2024 г. № МА-21-27/20439);

немаркированные электронные системы доставки никотина одноразового использования, содержащие в своем составе никотинсодежащие жидкости, подлежащие маркировке средствами идентификации, следующего количества и наименования: 7 шт. марки «Moji» объемом 8 мл. каждая; 5 шт. марки «Moji» объемом 10 мл. каждая; 9 шт. марки «Moji» объемом 6 мл. каждая; 1 шт. марки «R&M» объемом 20 мл.; 6 шт. марки «DTL» объемом 15 мл. каждая; 6 шт. марки «Corvus» объемом 16 мл. каждая; 18 шт. марки «Lost Mary» объемом 16 мл. каждая; 5 шт. марки «Lightrise» объемом 18 мл. каждая; 1 шт. марки «Rifbar» объемом 20 мл.; 3 шт. марки «Moji» объемом 12 мл. каждая; 1 шт. марки «Elfbar» объемом 18 мл.; 5 шт. марки «Faff» объемом 10 мл. каждая; 2 шт. марки «Lost Mary» объемом 18 мл. каждая; 3 шт. марки «Geek Bar» объемом 16 мл. каждая; 3 шт. марки «Lost Mary» объемом 13 мл. каждая; 4 шт. шт. марки «Vozol» объемом 24 мл. каждая; 1 шт. марки «Oukitel» объемом 20 мл.; 1 шт. марки «Vvild» объемом 13 мл.; 3 шт. марки «Krekpe» объемом 20 мл. каждая; 1 шт. марки «Elfbar» объемом 20 мл.; 2 шт. марки «Puffmi» объемом 20 мл. каждая.; 3 шт. марки «Geek Bar» объемом 12 мл. каждая; 1 шт. марки «Inflave pro» объемом 11 мл.; 1 шт. марки «Insta Bar» объемом 15 мл.; 1 шт. марки «Soto» объемом 20 мл.; 1 шт. марки «Waka» объемом 22 мл.; 1 шт. марки «Waka» объемом 18 мл., общим количеством 95 шт., общей стоимостью 135 340 рублей, по цене 106 рублей за 1 миллилитр жидкости для электронных систем доставки никотина, помещенных изготовителем непосредственно в электронную систему доставки никотина промышленным способом (в устройстве одноразового использования), исходя из цен, установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулами, установленными правилами определения минимальной цены на никотинсодержащую продукцию, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 14 марта 2024 г. № 301 (Информационное сообщение от 12 декабря 2024 г. № МА-21-27/20439).

Согласно заключению ботанической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ сигареты, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, в курительной части содержат табачную мешку и являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum.

Согласно заключению технико-криминалистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, на пачке сигарет, изъятой ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства обыска в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, не соответствуют защитному комплексу аналогичных специальных марок Российской Федерации.

Согласно заключению ботанической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ сигареты, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, в курительной части содержат табачную мешку и являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum.

Согласно заключению ботанической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ сигареты, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в курительной части содержат табачную мешку и являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum.

Согласно заключению технико-криминалистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ на пачках сигарет, изъятых ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, не соответствуют защитному комплексу аналогичных специальных марок Российской Федерации.

Согласно заключению ботанической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ сигареты, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства обыска в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, в курительной части содержат табачную мешку и являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum.

Согласно заключению технико-криминалистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ на пачках сигарет, изъятых ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства обыска в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, не соответствуют защитному комплексу аналогичных специальных марок Российской Федерации.

Согласно заключению ботанической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ сигареты, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства обыска в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в курительной части содержат табачную мешку и являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum.

Согласно заключению технико-криминалистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ на пачках сигарет, изъятых ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства обыска в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес> к2, способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, не соответствуют защитному комплексу аналогичных специальных марок Российской Федерации.

Согласно заключению ботанической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ сигареты, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства обыска в помещении склада по адресу: 

<

адрес>, в курительной части содержат табачную мешку и являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum.

Согласно заключению технико-криминалистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ на пачках сигарет, изъятых ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства обыска в помещении склада по адресу: 

<

адрес>, способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, не соответствуют защитному комплексу аналогичных специальных марок Российской Федерации.

Согласно заключению ботанической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ сигареты, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства обыска в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, в курительной части содержат табачную мешку и являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum.

Согласно заключению криминалистической судебной экспертизы материалов веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ немаркированные никотинсодержащие жидкости для электронных систем доставки никотина, объемом 30 мл. каждая, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства обыска в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе никотин.

Согласно заключению криминалистической судебной экспертизы материалов веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ немаркированные электронные системы доставки никотина одноразового использования, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства обыска в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе жидкости, содержащие никотин.

Таким образом, общая стоимость указанных немаркированных табачных изделий, немаркированных жидкостей для электронных систем доставки никотина и электронных систем доставки никотина одноразового использования, содержащих в своем составе никотинсодежащие жидкости составила №, исходя из цен, установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной п. 2 ст. 7 Федерального закона от 13 июня 2023 г. № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства», а также исходя из цен, установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулами, установленными правилами определения минимальной цены на никотинсодержащую продукцию, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 14 марта 2024 г. № 301 (Информационное сообщение от 12 декабря 2024 г. № МА-21-27/20439), что в соответствии с примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ составляет особо крупный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в предъявленном ему обвинении признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правами, предоставленными статьей 51 Конституции Российской Федерации, при этом суду пояснил, что не оспаривает предъявленного обвинения, подтверждает показания, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также содержание протокола явки с повинной. Не оспаривает оглашенные в судебном заседании показания свидетелей. Вину признает полностью и раскаивается в содеянном.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается совокупностью доказательств, предъявленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании.

Показаниями ФИО2, данными им в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, открыл торговое помещение, предназначенное для розничной продажи табачной продукции. Помещение арендовал у ООО «Трапеза Центр», также ДД.ММ.ГГГГ он открыл ещё две торговые точки по следующим адресам: 

<

адрес>.

В указанных помещениях он планировал реализовывать различную продукцию, в том числе сигареты, а также никотинсодержащую продукцию (одноразовые электронные сигареты, жидкости к ним). Кроме того, с целью хранения большого объёма указанной продукции, которую он планировал покупать у поставщиков, он арендовал складское помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в помещении торгового павильона по адресу: 

<

адрес> нему обратился ранее неизвестный ему мужчина и предложил ему закупать немаркированную табачную продукцию, немаркированные электронные системы доставки никотина одноразового использования, а также немаркированные жидкости для электронных систем доставки никотина по заниженной цене. Поскольку цена на указанную продукцию была значительно ниже, чем на маркированную, предложение его заинтересовало, и он решил реализовывать указанные немаркированные табачную продукцию, электронные системы доставки никотина одноразового использования и жидкости для них в арендуемых им павильонах.

С ДД.ММ.ГГГГ он начал приобретать у вышеуказанного мужчины немаркированные сигареты марок «БТ», «Родопи», «Столичные» и другие, немаркированные электронные системы доставки никотина одноразового использования, немаркированные жидкости для электронных систем доставки никотина. Приобретал продукцию в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

Приобретённую продукцию он перевозил в арендуемые им торговые точки по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>, где хранил её для продажи. Приобретал от 20 до 25 блоков сигарет и по 2–3 коробки электронных одноразовых устройств и жидкостей в каждый магазин. Продажей немаркированных сигарет, электронных систем доставки никотина одноразового использования, а также жидкостей для электронных систем доставки никотина занимались сотрудники торговых точек, которые не были осведомлены, что данная продукция немаркированная.

Объём продаж в каждой торговой точке составлял в среднем 5–6 коробок немаркированных сигарет в месяц и 5–6 коробок электронных одноразовых устройств и жидкостей. Он осознавал, что реализация немаркированной табачной продукции, немаркированных электронных систем доставки никотина одноразового использования, а также немаркированных жидкостей для электронных систем доставки никотина запрещена законом, и совершил данное преступление в связи с трудным материальным положением.

Также, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он перевёз часть указанной немаркированной продукции к себе домой по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, для удобства её перемещения в торговые точки. Он хранил её с целью продажи в вышеназванных торговых павильонах.

ДД.ММ.ГГГГ к нему домой, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, пришли сотрудники полиции и, предъявив постановление следователя о производстве обыска, провели обыски у него в жилище, в торговых помещениях, а также в помещении склада. В ходе обысков было изъято более 20 000 пачек немаркированных табачных изделий, немаркированные электронные системы доставки никотина одноразового использования, а также немаркированные жидкости для электронных систем доставки никотина, которые хранил по указанным адресам с целью их дальнейшего сбыта (том 2 л.д. 177-182, 224-229),

- сведениями, изложенными в оглашенном в судебном заседании протоколе явки с повинной, зарегистрированном в КУСП ГУ МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО5 сообщил, что он совершил преступление, а именно: незаконно приобрел, хранил, перевез в целях сбыта и продал немаркированные табачные изделия, немаркированные никотинсодержащие жидкости для электронных систем доставки никотина, немаркированные электронные системы доставки никотина одноразового использования. (т. 1 л.д. 175-176);

Изложенные выше показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, в присутствии защитника, перед началом производства указанных следственных действий ФИО2 были разъяснены процессуальные права, в том числе и право не свидетельствовать против самого себя, при этом вышеуказанные показания, а также сведения, содержащиеся в протоколе явки с повинной, последовательны, согласуются между собой, а также соотносятся с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании, поэтому суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами.

Кроме показаний подсудимого, его вина в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается совокупностью доказательств, предъявленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании.

Показаниями свидетелей, данными ими в ходе предварительного следствия и оглашёнными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, а именно:

- ФИО6, из которых следует, что примерно в декабре 2024 года, в вечернее время проходя мимо 

<

адрес> 

<

адрес> он обратил внимание на торговый павильон под названием «Табак», расположенный именно в этом месте. Он купил там одну пачку сигарет марки «Дав» за 70 рублей. Расплатился наличными, но чек или другой документ, подтверждающий факт покупки, ему предоставлен не был. Он вскрыл упаковку и случайно обратил внимание на то, что на лицевой стороне пачки отсутствует знак обязательной маркировки. Дизайн упаковки был стандартным: чёрный фон, серебристые элементы оформления и фирменный логотип «Dove» (т.2 л.д. 152-154);

- ФИО7, из которых следует, что примерно ДД.ММ.ГГГГ в период с 10:00 до 11:00 в табачном киоске «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>, купил пачку сигарет марки «Орис», за 75 рублей, чек или иной документ, подтверждающий факт покупки, ему предоставлен не был. При этом он обратил внимание на то, что на лицевой стороне пачки отсутствует знак обязательной маркировки, который, как ему известно, должен наноситься на каждую единицу реализуемой табачной продукции в соответствии с требованиями законодательства РФ. Это вызвало у него сомнения в легальности данной продукции. Дизайн упаковки был выполнен в ярко-жёлтом цвете с надписью «Oris intense tropical dew» (т. 2 л.д. 160-162);

- ФИО8, из которых следует, что примерно в июле 2025 года в период с 18:00 до 19:00 он в табачном киоске «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>, купил пачку сигарет марки «NZ Black Power» за 80 рублей. Он обратил внимание на то, что на лицевой стороне пачки отсутствует знак обязательной маркировки, который, как ему известно, должен наноситься на каждую единицу реализуемой табачной продукции в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации. Это вызвало у него сомнения в легальности данной продукции. Дизайн упаковки был выполнен в чёрно-золотом стиле с надписью «NZ Black Power» (т. 2 л.д. 157-159);

- ФИО9, из которых следует, что она работает продавцом в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, владельцем указанного торгового павильона является ИП ФИО2 Основным направлением деятельности ИП является розничная торговля потребительскими товарами, включая сигареты, чай, кофе и другую продукцию. Она не проверяла наличие акцизных марок на каждой пачке сигарет, поскольку полагалась на законность предоставляемого для реализации товара со стороны работодателя. В числе поставляемых ФИО2 табачных изделий присутствовали такие наименования, как: ВТ, Родопи, Morion, Kent, Dove, Oris и другие. На предъявленной ей видеозаписи DVD-R диска, с результатами оперативно–розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, она узнает торговый павильон по адресу: 

<

адрес>, в котором она является продавцом, и ДД.ММ.ГГГГ она продала одну пачку немаркированных табачных изделий «ВТ» мужчине. Данную продукцию ей привез ФИО2 (т. 2 л.д. 137-140);

- ФИО10, из которых следует, что она работает продавцом в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, владельцем указанного торгового павильона является ИП ФИО2 Основным направлением деятельности ИП является розничная торговля потребительскими товарами, включая сигареты, чай, кофе и другую продукцию. Владельцем торговой точки является ФИО2, который также лично осуществляет закупку товаров и организует работу магазина. В числе поставляемых ФИО2 табачных изделий присутствовали такие наименования, как: ВТ, Родопи, Morion, Kent, Dove, Oris и другие (т. 2 л.д. 141-144);

- ФИО11, из которых следует, что она работает продавцом в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 2, владельцем указанного торгового павильона является ИП ФИО2 Основным направлением деятельности ИП является розничная торговля табачной продукцией. Владельцем торговой точки является ФИО2, который также лично осуществляет закупку товаров и организует доставку товара в виде сигарет в указанный торговый павильон лично, каждый день. В числе поставляемых ФИО2 табачных изделий присутствовали такие наименования, как: ВТ, Родопи, Morion, Kent, Dove, Oris и другие. (т. 2 л.д. 148-151);

- ФИО12, из которых следует что он является старшим оперуполномоченным по ОВД отдела № УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, он совместно с оперативным сотрудником ФИО13 и двумя понятыми, выступал в роли покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес> в ходе которого примерно в 13 часов 23 минуты, приобрел пачку сигарет марки «ВТ» в количестве 1 шт., за 55 рублей (одной купюрой). Потом выдал ФИО13 закупленную пачку сигарет марки «ВТ». Данная пачка сигарет была осмотрена, упакована в полиэтиленовый пакет и опечатана листом бумаги с оттиском печати, на котором участвующие лица поставили свои подписи. По окончании мероприятия ФИО13 составлен акт проверочной закупки, акт добровольной сдачи, акт осмотра вещей, находящихся при покупателе, в которых участвующие лица расписались. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперативным сотрудником ФИО13 и двумя понятыми, выступал в роли покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в торговом павильоне, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе которого примерно в 13 часов 35 минут, приобрел пачку сигарет марки «Morion crystal gold» за 100 рублей, которую выдал ФИО13 Данная пачка сигарет была осмотрена, упакована в полиэтиленовый пакет и опечатана листом бумаги с оттиском печати, на котором участвующие лица поставили свои подписи. По окончании мероприятия ФИО13 составлен акт проверочной закупки, акт добровольной сдачи, акт осмотра вещей, находящихся при покупателе, в которых участвующие лица расписались. На представленных ему видеозаписях зафиксирован ход с результатами оперативно–розыскных мероприятий «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, проведенных в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>«А»/2. и в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>.(т. 2 л.д. 111-115).

- ФИО16, ФИО15, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ они по просьбе сотрудников полиции участвовали в качестве понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В ходе организационного инструктажа они ознакомились с другим участником мероприятия: ФИО12, которому поручена роль покупателя.

Местом проведения проверочной закупки был определен торговый павильон, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Перед началом мероприятия произведен осмотр вещей и предметов, находящихся при ФИО14 По результатам составлен акт осмотра вещей, находившихся при покупателе, с подписями всех присутствующих. Сотрудник полиции передал ФИО14 техническое средство, предназначенное для видеофиксации процесса закупки. Также ФИО14 выданы денежные средства в размере 105 рублей (сто пять рублей), состоявшие из одной купюры и металлической монеты достоинством 5 рублей. Около 13 часов 23 минут ФИО14 направился к торговому павильону для совершения закупки. Через короткий промежуток времени ФИО14 вернулся, и передал сотрудникам полиции приобретенную в указанном павильоне пачку сигарет марки «ВТ».

Далее, все проследовали к торговому павильону, расположенного по адресу: 

<

адрес>«А»/2. Перед началом мероприятия произведен осмотр вещей и предметов, находящихся при ФИО14 По результатам составлен акт осмотра вещей, находившихся при покупателе, с подписями всех присутствующих. Сотрудник полиции передал ФИО14 техническое средство, предназначенное для видеофиксации процесса закупки. Также ФИО14 выданы денежные средства в размере 100 рублей (сто рублей), состоявшие из одной купюры. Около 13 часов 35 минут ФИО14 направился к торговому павильону для совершения закупки. Через короткий промежуток времени ФИО14 вернулся, и передал сотрудникам полиции приобретенную в указанном павильоне пачку сигарет марки «Morion crystal gold». (т. 2 л.д. 116-120, 126-130);

- ФИО13, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченным по отдела № УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он на основании постановления о проведении ОРМ «Проверочная закупка» провел оперативно-розыскные мероприятия «Проверочная закупка» в торговых павильонах по адресу: 

<

адрес> и ФИО3 

<

адрес>«А»/2. Для обеспечения фиксации хода и результата оперативно-розыскного мероприятия им были приглашены представители общественности - понятые: ФИО15 и ФИО16 В роли закупщика выступал ФИО14 В ходе ОРМ проводилась видеофиксация процесса закупки.

В 13 часов 23 минуты, в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес> ФИО14 при проведении ОРМ «Проверочная закупка» приобрел пачку сигарет марки «ВТ», которую выдал впоследствии. Данная пачка сигарет осмотрена, упакована в полиэтиленовый пакет и опечатана листом бумаги с оттиском печати, на котором участвующие лица поставили свои подписи. По окончании мероприятия им составлены акт проверочной закупки, акт добровольной сдачи, акт осмотра вещей, находящихся при покупателе, в которых участвующие лица расписались.

В 13 часов 35 минуты в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес> ФИО14 при проведении ОРМ «Проверочная закупка» приобрел пачку сигарет марки «Morion crystal gold». Данная пачка сигарет была осмотрена, упакована в полиэтиленовый пакет и опечатана листом бумаги с оттиском печати, на котором участвующие лица поставили свои подписи. По окончании мероприятия им были составлены акт проверочной закупки, акт добровольной сдачи, акт осмотра вещей, находящихся при покупателе, в которых участвующие лица расписались.

На предъявленных ему видеозаписях зафиксирован ход вышеуказанных проведенных ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, в торговых точках по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 121-125).

Суд признает приведенные выше показания свидетелей допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны, дополняют друг друга и согласуются с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Кроме показаний свидетелей, вина подсудимого в совершении инкриминируемого им преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

- постановлением о представлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Волгоградской области предоставлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», «Исследование предметов и документов» проведенного сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Волгоградской области в отношении ФИО2 (т. 1 л.д. 43-46). Согласно постановлению о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, разрешено проведение ОРМ «Проверочная закупка», по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 48-49);

- актом проверочной закупки от 09.12.2024., согласно которому в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период с 13 часов 23 минут до 13 часов 25 минут, закупщиком ФИО12, действовавшим в рамках Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ, приобретена 1 пачка немаркированных табачных изделий «ВТ», стоимостью 55 рублей.(т. 1 л.д. 55);

- актом добровольной сдачи от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ФИО14 сдал приобретенные в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 1 пачку немаркированных табачных изделий «ВТ», стоимостью 55 рублей, а также переданные ему в качестве сдачи денежные средства в сумме 50 рублей. (т. 1 л.д. 56-57);

- протоколом осмотра предметов от 12.08.2025., согласно которому произведен осмотр DVD-R диска, содержащего результаты оперативно–розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, представленных в ГСУ ГУ МВД России по Волгоградской области по постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ

При осмотре видеозаписи, содержащейся на указанном DVD-R диске, установлено, что на ней зафиксированы результаты проведенного оперативно–розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>. Оператор поднимается на второй этаж. На указанном этаже он подходит к торговому павильону. К оператору обращается лицо, находящееся за прилавком, после чего оператор заявляет просьбу о продаже одной пачки табачных изделий марки «ВТ». В ответ от лица за прилавком ему передаётся одна пачка сигарет указанной марки. Оператор передаёт 100 рублей и металлическую монету достоинством 5 рублей в качестве оплаты, получает пачку немаркированных табачных изделий, а также сдачу в виде одной купюры достоинством 50 рублей. После завершения указанной операции оператор покидает помещение. (т. 1 л.д. 60-62, л.д. 63). Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ осмотренный DVD-R диск приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 86-87);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены денежные средства в сумме 50 рублей, которые являются сдачей с приобретения 1 пачки немаркированных табачных изделий «ВТ», стоимостью 55 рублей, покупателем ФИО12 при производстве ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ, в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>.(т. 1 л.д. 64-65). Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ осмотренные денежные средства, номиналом 50 рублей: ес6239326 приобщены к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 68). Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства номиналом 50 рублей: ес6239326 переданы в кассу ЦФО ГУ МВД России по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 67-68);

- актом проверочной закупки от 09.12.2024., согласно которому в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>«А»/2 в период с 13 часов 35 минут до 13 часов 36 минут, закупщиком ФИО12, действовавшим в рамках Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ, приобретена 1 пачка немаркированных табачных изделий «Morion crystal gold», стоимостью 100 рублей. (т. 1 л.д. 77);

- актом добровольной сдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО14 сдал приобретенную в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 1 пачку немаркированных табачных изделий «Morion crystal gold», стоимостью 100 рублей.(т. 1 л.д. 78-79);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр DVD -R диска 

<

адрес> содержащего результаты оперативно–розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>«А»/2, представленных в ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> по постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ.

При осмотре видеозаписи, содержащейся на указанном DVD-R диске, установлено, что на ней зафиксированы результаты проведенного оперативно–розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>«А»/2. Согласно указанной видеозаписи в торговом павильоне за прилавком находится продавец - женщина. Оператор обращается к продавцу с просьбой приобрести одну пачку табачных изделий марки «Morion crystal gold». В ответ женщина извлекает из предположительного блока сигарет марки «Morion crystal gold» одну пачку, сообщает стоимость одной пачки - 100 рублей. После чего оператор передаёт продавцу денежные средства. Взамен он получает одну пачку сигарет марки «Morion crystal gold». После завершения указанной операции оператор покидает помещение торгового объекта. (т. 1 л.д. 82-84, л.д. 85). Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ осмотренный DVD-R диск приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 88-89);

- протоколом обыска от 26.08.2025., согласно которому в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых, с участием ФИО2, оперативных сотрудников, изъята немаркированная табачная продукция, подлежащая маркировке специальными (акцизными) марками в количестве 197 пачек сигарет; упакованы в картонную коробку; 4 бумажные бирки, упакованы в полиэтиленовый пакет. (т. 1 л.д. 108-112);

- протоколом обыска от 26.08.2025., согласно которому в торговом павильоне «Табак», находящемся в пользовании ФИО2 расположенном по адресу: 

<

адрес> в присутствии понятых, с участием продавца ФИО10, оперативных сотрудников, изъята немаркированная табачная продукция, подлежащая маркировке специальными (акцизными) марками в количестве 605 пачек сигарет; упакованы в картонную коробку (т. 1 л.д. 115-118);

- протоколом обыска от 26.08.2025., согласно которому в торговом павильоне, находящемся в пользовании ФИО2 расположенный по адресу: 

<

адрес> в присутствии понятых, с участием продавца ФИО11, оперативных сотрудников, изъята немаркированная табачная продукция, подлежащая маркировке специальными (акцизными) марками в количестве 891 пачки сигарет; упакованы в картонную коробку (т. 1 л.д. 121-125);

- протоколом обыска от 26.08.2025., согласно которому в торговом помещении, находящемся в пользовании ФИО2 расположенный по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых, с участием оперативных сотрудников, изъята немаркированная табачная продукция, подлежащая маркировке специальными (акцизными) марками в количестве 20 835 пачек сигарет; упакованы в картонную коробку (т. 1 л.д. 126-132);

- протоколом обыска от 26.08.2025., согласно которому в торговом находящемся в пользовании ФИО2 расположенным по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых, продавца ФИО9, с участием оперативных сотрудников, изъята немаркированная табачная продукция, подлежащая маркировке специальными (акцизными) марками в количестве 574 пачек сигарет, упакованы в 2 картонные коробки и 1 полиэтиленовый пакет; немаркированная никотинсодержащая жидкость для электронных систем доставки никотина объемом 30 мл, в количестве 140 штук, упакованы в 2 картонные коробки; немаркированная электронная система доставки никотина одноразового использования, содержащая в своем составе никотинсодежащие жидкости, подлежащая маркировке средствами идентификации в количестве 95 штук, упакованы в 1 картонную коробку (т. 1 л.д. 135-141);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены немаркированные табачные изделия, а также немаркированные никотинсодержащие жидкости для электронных систем доставки никотина и немаркированные электронные системы доставки никотина одноразового использования, содержащие в своем составе никотинсодежащие жидкости, следующего количества и наименования:

- 1 пачка сигарет «ВТ», изъятая в ходе проведенного оперативно–розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ в торговом павильоне, расположенный по адресу: 

<

адрес>

- 1 пачка сигарет «Morion crystal gold», изъятая в ходе проведенного оперативно–розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ в торговом павильоне, расположенный по адресу: 

<

адрес>

- 14 пачек немаркированных табачных изделий «NZ Safari»; 29 пачек немаркированных табачных изделий «Credo»; 7 пачек немаркированных табачных изделий «Столичные»; 6 пачек немаркированных табачных изделий «Dove compact»; 8 пачек немаркированных табачных изделий «Космос»; 9 пачек немаркированных табачных изделий «BT»; 3 пачки немаркированных табачных изделий «Родопи»; 10 пачек немаркированных табачных изделий «NZ TF»; 10 пачек немаркированных табачных изделий «Dove platinum medium edition»; 6 пачек немаркированных табачных изделий «Kent nano 4»; 2 пачки немаркированных табачных изделий «NZ Gold»; 2 пачки немаркированных табачных изделий «Dove platinum»; 4 пачки немаркированных табачных изделий «Корона superslims»; 2 пачки немаркированных табачных изделий «Gold mount»; 10 пачек немаркированных табачных изделий «Dove platinum compact»; 30 пачек немаркированных табачных изделий «Dove compact platinum»; 40 пачек немаркированных табачных изделий «Минск»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Marlboro micro»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «NZ Gold»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Malimbo»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Корона стиль»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Корона слим 100», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилище ФИО2, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

- 1 пачка немаркированных табачных изделий «Lex»; 8 пачек немаркированных табачных изделий «Soprano super slims»; 5 пачек немаркированных табачных изделий «Soprano compact»; 11 пачек немаркированных табачных изделий «Marlboro micro»; 27 пачек немаркированных табачных изделий «Morion crystal gold slims»; 16 пачек немаркированных табачных изделий «Democrat brown»; 4 пачки немаркированных табачных изделий «BT»; 20 пачек немаркированных табачных изделий «NZ TF»; 9 пачек немаркированных табачных изделий «Корона слим»; 22 пачки немаркированных табачных изделий «Dove super slims menthol»; 19 пачек немаркированных табачных изделий «Queen menthol»; 17 пачек немаркированных табачных изделий «NZ black power»; 30 пачек немаркированных табачных изделий «Столичные»; 21 пачка немаркированных табачных изделий «Winston super slims»; 14 пачек немаркированных табачных изделий «Minsk»; 16 пачек немаркированных табачных изделий «Morion Crystal gold»; 33 пачки немаркированных табачных изделий «Dove platinum medium edition»; 22 пачки немаркированных табачных изделий «Dove platinum compact»; 28 пачек немаркированных табачных изделий «Dove platinum super slims»; 2 пачки немаркированных табачных изделий «Родопи»; 20 пачек немаркированных табачных изделий «NZ Safari»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Oris cherry допрос»; 15 пачек немаркированных табачных изделий «Oris chocolate»; 20 пачек немаркированных табачных изделий «Dove platinum»; 26 пачек немаркированных табачных изделий «Dove platinum slim»; 8 пачек немаркированных табачных изделий «Marlboro»; 3 пачки немаркированных табачных изделий «ФЭСТ»; 14 пачек немаркированных табачных изделий «Oris black»; 20 пачек немаркированных табачных изделий «Kent crystal»; 24 пачки немаркированных табачных изделий «Корона super slims»; 5 пачек немаркированных табачных изделий «Oris tropical dew»; 10 пачек немаркированных табачных изделий «Oris deep mix»; 17 пачек немаркированных табачных изделий «Kent nano»; 20 пачек немаркированных табачных изделий «Credo»; 25 пачек немаркированных табачных изделий «Корона»; 12 пачек немаркированных табачных изделий «Корона слим 100»; 10 пачек немаркированных табачных изделий «Oris purple fizz»; 10 пачек немаркированных табачных изделий «NZ Gold»; 10 пачек немаркированных табачных изделий «NZ Gold compact»; 10 пачек немаркированных табачных изделий «Корона стиль», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в торговом павильоне «Табак», расположенный по адресу: 

<

адрес>;

- 38 пачек немаркированных табачных изделий «Marlboro»; 20 пачек немаркированных табачных изделий «Marlboro nano slims»; 28 пачек немаркированных табачных изделий «Marlboro micro»; 23 пачки немаркированных табачных изделий «Winston blue»; 84 пачки немаркированных табачных изделий «Morion Crystal Gold slims»; 30 пачек немаркированных табачных изделий «Morion Crystal gold»; 17 пачек немаркированных табачных изделий «Oris Chocolate»; 20 пачек немаркированных табачных изделий «Oris Cherry»; 18 пачек немаркированных табачных изделий «Oris tropical dew»; 2 пачки немаркированных табачных изделий «Oris deep mix»; 6 пачек немаркированных табачных изделий «Oris purple fizz»; 16 пачек немаркированных табачных изделий «Democrat coffee brown»; 19 пачек немаркированных табачных изделий «Democrat RED»; 13 пачек немаркированных табачных изделий «Dove menthol»; 48 пачек немаркированных табачных изделий «Dove platinum medium edition»; 37 пачек немаркированных табачных изделий «Dove platinum slim»; 45 пачек немаркированных табачных изделий «Dove platinum superslims»; 42 пачки немаркированных табачных изделий «Dove platinum compact»; 45 пачек немаркированных табачных изделий «Dove platinum»; 14 пачек немаркированных табачных изделий «NZ safari»; 11 пачек немаркированных табачных изделий «NZ gold»; 9 пачек немаркированных табачных изделий «NZ TF»; 14 пачек немаркированных табачных изделий «NZ Gold compact»; 26 пачек немаркированных табачных изделий «NZ Black power»; 22 пачки немаркированных табачных изделий «Корона стиль»; 19 пачек немаркированных табачных изделий «Корона»; 32 пачки немаркированных табачных изделий «Корона superslims»; 15 пачек немаркированных табачных изделий «Корона слим»; 36 пачек немаркированных табачных изделий «Корона слим 100»; 19 пачек немаркированных табачных изделий «Queen menthol»; 10 пачек немаркированных табачных изделий «Minsk capital QS»; 13 пачек немаркированных табачных изделий «Soprano compact»; 17 пачек немаркированных табачных изделий «Soprano superslims»; 22 пачки немаркированных табачных изделий «CREDO»; 8 пачек немаркированных табачных изделий «LEX Blue»; 4 пачки немаркированных табачных изделий «Kent nano silver»; 14 пачек немаркированных табачных изделий «ФЭСТ»; 10 пачек немаркированных табачных изделий «Kent crystal»; 25 пачек немаркированных табачных изделий «Прима Дона», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в торговом павильоне, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>

- 460 пачек немаркированных табачных изделий «Kent crystal»; 630 пачек немаркированных табачных изделий «NZ TF»; 510 пачек немаркированных табачных изделий «NZ Safari»; 648 пачек немаркированных табачных изделий «NZ Black power»; 550 пачек немаркированных табачных изделий «NZ Gold»; 810 пачек немаркированных табачных изделий «Корона»; 309 пачек немаркированных табачных изделий «Корона слим 100»; 470 пачек немаркированных табачных изделий «Корона super slims»; 600 пачек немаркированных табачных изделий «Корона стиль»; 1180 пачек немаркированных табачных изделий «Marlboro»; 680 пачек немаркированных табачных изделий «Marlboro micro»; 430 пачек немаркированных табачных изделий «Marlboro nano красные»; 590 пачек немаркированных табачных изделий «Credo»; 360 пачек немаркированных табачных изделий «Minsk capital QS»; 880 пачек немаркированных табачных изделий «Winston super slims»; 750 пачек немаркированных табачных изделий «Прима Дона»; 570 пачек немаркированных табачных изделий «Queen menthol»; 940 пачек немаркированных табачных изделий «Morion crystal gold super slims»; 820 пачек немаркированных табачных изделий «Morion crystal gold slims»; 940 пачек немаркированных табачных изделий «Democrat brown»; 810 пачек немаркированных табачных изделий «Democrat red»; 780 пачек немаркированных табачных изделий «Oris chocolate»; 580 пачек немаркированных табачных изделий «Oris cherry»; 520 пачек немаркированных табачных изделий «Oris tropical dew»; 420 пачек немаркированных табачных изделий «Oris deep mix»; 250 пачек немаркированных табачных изделий «Oris purple fizz»; 628 пачек немаркированных табачных изделий «Dove platinum»; 760 пачек немаркированных табачных изделий «Dove platinum slim»; 730 пачек немаркированных табачных изделий «Dove platinum medium edition»; 680 пачек немаркированных табачных изделий «Dove platinum super slims»; 290 пачек немаркированных табачных изделий «Dove menthol super slims»; 640 пачек немаркированных табачных изделий «Dove platinum compact»; 150 пачек немаркированных табачных изделий «Kent nano silver»; 470 пачек немаркированных табачных изделий «Soprano super slims», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в помещении склада, расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- 12 пачек немаркированных табачных изделий «NZ TF»; 16 пачек немаркированных табачных изделий «Kent nano»; 14 пачек немаркированных табачных изделий «Marlboro micro»; 20 пачек немаркированных табачных изделий «Marlboro nano slim»; 15 пачек немаркированных табачных изделий «Marlboro red»; 22 пачки немаркированных табачных изделий «Корона слим 100»; 19 пачек немаркированных табачных изделий «Корона»; 21 пачка немаркированных табачных изделий «Корона super slims»; 18 пачек немаркированных табачных изделий «Credo»; 10 пачек немаркированных табачных изделий «Democrat red»; 14 пачек немаркированных табачных изделий «Democrat coffee brown»; 11 пачек немаркированных табачных изделий «Oris chocolate»; 12 пачек немаркированных табачных изделий «Oris cherry»; 15 пачек немаркированных табачных изделий «Oris intense tropical dew»; 10 пачек немаркированных табачных изделий «Oris intense deep mix»; 14 пачек немаркированных табачных изделий «Oris intense purple fizz»; 20 пачек немаркированных табачных изделий «Dove menthol»; 16 пачек немаркированных табачных изделий «Dove platinum slim»; 27 пачек немаркированных табачных изделий «Dove platinum super slims»; 17 пачек немаркированных табачных изделий «Dove platinum compact»; 21 пачка немаркированных табачных изделий «Dove platinum medium edition»; 28 пачек немаркированных табачных изделий «Dove platinum»; 11 пачек немаркированных табачных изделий «NZ Gold»; 10 пачек немаркированных табачных изделий «NZ Gold compact»; 14 пачек немаркированных табачных изделий «Корона стиль»; 10 пачек немаркированных табачных изделий «Winston super slims blue»; 14 пачек немаркированных табачных изделий «NZ Black power»; 12 пачек немаркированных табачных изделий «Корона слим»; 2 пачки немаркированных табачных изделий «NZ Safari»; 26 пачек немаркированных табачных изделий «Morion crystal gold slims»; 18 пачек немаркированных табачных изделий «Morion crystal gold»; 13 пачек немаркированных табачных изделий «Minsk»; 13 пачек немаркированных табачных изделий «Soprano compact»; 13 пачек немаркированных табачных изделий «Soprano special white»; 16 пачек немаркированных табачных изделий «Lex blue»; 7 пачек немаркированных табачных изделий «Queen menthol»; 23 пачки немаркированных табачных изделий «Прима дона», немаркированные никотинсодержащие жидкости для электронных систем доставки никотина, объемом 30 мл. каждая, в следующем количестве: 69 шт. марки «Duall», 9 шт. марки «Skala»; 8 шт. марки «Drill»; 12 шт. марки «Podonki critical»; 15 шт. марки «Podonki»; 6 шт. марки «Dota»; 21 шт. марки «Monstervapor», немаркированные электронные системы доставки никотина одноразового использования, содержащие в своем составе никотинсодежащие жидкости, подлежащие маркировке средствами идентификации, следующего количества и наименования: 7 шт. марки «Moji» объемом 8 мл. каждая; 5 шт. марки «Moji» объемом 10 мл. каждая; 9 шт. марки «Moji» объемом 6 мл. каждая; 1 шт. марки «R&M» объемом 20 мл.; 6 шт. марки «DTL» объемом 15 мл. каждая; 6 шт. марки «Corvus» объемом 16 мл. каждая; 18 шт. марки «Lost Mary» объемом 16 мл. каждая; 5 шт. марки «Lightrise» объемом 18 мл. каждая; 1 шт. марки «Rifbar» объемом 20 мл.; 3 шт. марки «Moji» объемом 12 мл. каждая; 1 шт. марки «Elfbar» объемом 18 мл.; 5 шт. марки «Faff» объемом 10 мл. каждая; 2 шт. марки «Lost Mary» объемом 18 мл. каждая; 3 шт. марки «Geek Bar» объемом 16 мл. каждая; 3 шт. марки «Lost Mary» объемом 13 мл. каждая; 4 шт. шт. марки «Vozol» объемом 24 мл. каждая; 1 шт. марки «Oukitel» объемом 20 мл.; 1 шт. марки «Vvild» объемом 13 мл.; 3 шт. марки «Krekpe» объемом 20 мл. каждая; 1 шт. марки «Elfbar» объемом 20 мл.; 2 шт. марки «Puffmi» объемом 20 мл. каждая.; 3 шт. марки «Geek Bar» объемом 12 мл. каждая; 1 шт. марки «Inflave pro» объемом 11 мл.; 1 шт. марки «Insta Bar» объемом 15 мл.; 1 шт. марки «Soto» объемом 20 мл.; 1 шт. марки «Waka» объемом 22 мл.; 1 шт. марки «Waka» объемом 18 мл. изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д. 142-162); постановлением от ДД.ММ.ГГГГ осмотренные пачки сигарет признаны вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 163-166); постановлением от ДД.ММ.ГГГГ осмотренные пачки сигарет признаны вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 167-170);

- заключением ботанической судебной экспертизы № от 29.09.2025, согласно которому, представлена на экспертизу 1 пачка табачных изделий «ВТ», изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в торговом павильоне, расположенный по адресу: 

<

адрес>, представляет собой табачную мешку (определенное количество сырья, подобранное в пропорции согласно рецептуре) и являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum, семейства Пасленовые Solanaceae. Частиц иной природы в веществе объекта не обнаружено. (т. 1 л.д. 177-178);

- заключением технико-криминалистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представлена на экспертизу 1 пачка табачных изделий «ВТ», изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в торговом павильоне, расположенный по адресу: 

<

адрес>, способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, не соответствуют защитному комплексу аналогичных специальных марок Российской Федерации (т. 1 л.д. 187-191);

- заключением ботанической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому содержимое курительной части представленных на экспертизу образцов сигарет, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в торговом павильоне «Табак», расположенный по адресу: 

<

адрес>, представляет собой табачную мешку (определенное количество сырья, подобранное в пропорции согласно рецептуре) и являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum, семейства Пасленовые Solanaceae. Частиц иной природы в курительной части всех исследуемых сигарет не обнаружено. (т. 1 л.д. 196-201);

- заключением ботанической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому содержимое курительной части представленных на экспертизу образцов сигарет, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, представляет собой табачную мешку (определенное количество сырья, подобранное в пропорции согласно рецептуре) и является частицами растений табака – Nicotiana tabacum, семейства Пасленовые Solanaceae (т. 1 л.д. 206-213);

- заключением технико-криминалистической судебной экспертизы № 3603 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представлены на экспертизу 1 пачка табачных изделий «Родопи», имеющая нумерацию 686824 4234573; 1 пачка табачных изделий «ВТ», имеющая нумерацию 32 1532 0234602; 1 пачка табачных изделий «Космос синий», имеющая нумерацию 32 1532 2234587; 1 пачка табачных изделий «Столичные», имеющая нумерацию 82 0017 8878682, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в жилище, расположенного по адресу: 

<

адрес>, способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, не соответствуют защитному комплексу аналогичных специальных марок Российской Федерации. (т. 2 л.д. 70-74);

- заключением ботанической судебной экспертизы № 3346 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому содержимое курительной части представленных на экспертизу образцов сигарет, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в торговом павильоне «Табак», расположенный по адресу: 

<

адрес>, представляет собой табачную мешку (определенное количество сырья, подобранное в пропорции согласно рецептуре) и является частицами растений табака – Nicotiana tabacum, семейства Пасленовые Solanaceae. Частиц иной природы в табачной мешке исследуемых сигарет не обнаружено. (т. 1 л.д. 218-226);

- заключением технико-криминалистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представлены на экспертизу 1 пачка табачных изделий «Kent Crystal», имеющая нумерацию 78 6824 8234629; 1 пачка табачных изделий «ВТ», имеющая нумерацию 68 4976 9450607; 1 пачка табачных изделий «pogonu», имеющая нумерацию 64 1543 0000607; изъятые в ходе обыска, в торговом павильоне «Табак», расположенный по адресу: 

<

адрес>, способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, не соответствуют защитному комплексу аналогичных специальных марок Российской Федерации (т. 1 л.д. 231-236);

- заключением ботанической судебной экспертизы № 3340 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому содержимое курительной части представленных на экспертизу образцов сигарет, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в торговом павильоне, расположенный по адресу: 

<

адрес>, представляет собой табачную мешку (определенное количество сырья, подобранное в пропорции согласно рецептуре) и является частицами растений табака – Nicotiana tabacum, семейства Пасленовые Solanaceae. (том 1 л.д. 241-251);

- заключением технико-криминалистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представлены на экспертизу 1 пачка табачных изделий «Kent Crystal», имеющая нумерацию 78 6824 8234645; 1 пачка табачных изделий «Прима Дона», имеющая нумерацию 47 6824 9234651 изъятые в ходе обыска, в торговом павильоне, расположенный по адресу: 

<

адрес>, способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, не соответствуют защитному комплексу аналогичных специальных марок Российской Федерации (т. 2 л.д. 4-8);

- заключение ботанической судебной экспертизы № 3347 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому содержимое курительной части представленных на экспертизу образцов сигарет, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, представляет собой табачную мешку (определенное количество сырья, подобранное в пропорции согласно рецептуре) и является частицами растений табака – Nicotiana tabacum, семейства Пасленовые Solanaceae. (т. 2 л.д. 13-22);

-заключением технико-криминалистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представлены на экспертизу 1 пачка табачных изделий «Kent Crystal», имеющая нумерацию 78 6824 8234621, изъятые в ходе обыска, в торговом павильоне, расположенный по адресу: 

<

адрес>, способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, не соответствуют защитному комплексу аналогичных специальных марок Российской Федерации (т. 2 л.д. 27-31);

- заключением ботанической судебной экспертизы № 3343 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому содержимое курительной части представленных на экспертизу образцов сигарет, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в торговом павильоне, расположенный по адресу: 

<

адрес>, представляет собой табачную мешку (определенное количество сырья, подобранное в пропорции согласно рецептуре) и является частицами растений табака – Nicotiana tabacum, семейства Пасленовые Solanaceae. Частиц иной природы в табачном мешке исследуемых сигарет не обнаружено. (т. 2 л.д. 36-45);

- заключением криминалистической судебной экспертизы материалов веществ и изделий № от №, согласно которому немаркированные никотинсодержащие жидкости для электронных систем доставки никотина, объемом 30 мл. каждая, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в торговом павильоне, расположенный по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе никотин. (т. 2 л.д. 50-55);

- заключением криминалистической судебной экспертизы материалов веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому немаркированные электронные системы доставки никотина одноразового использования, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в торговом павильоне, расположенный по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе жидкости, содержащие никотин. (том 2 л.д. 60-65);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены объекты, являющиеся приложением к заключениям экспертиз, а именно немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 1 пачка немаркированных табачных изделий «Корона слим 100»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Корона super slims»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Dove platinum slim»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «NZ Safari»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Credo»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Столичные»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Dove compact»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Космос»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «ВТ»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Родопи»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «NZ TF»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Dove platinum medium edition»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Kent nano 4»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «NZ Gold»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Dove platinum»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Корона superslims»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Gold mount»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Dove platinum compact»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Dove compact platinum»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Минск»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Marlboro micro»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «NZ Gold»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Malimbo»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Корона стиль»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Корона слим 100»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Lex»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Soprano super slims»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Soprano compact»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Marlboro micro»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Morion crystal gold slims»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Democrat brown»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «BT»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «NZ TF»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Корона слим»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Dove super slims menthol»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Queen menthol»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «NZ black power»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Столичные»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Winston super slims»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Minsk»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Morion Crystal gold»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Dove platinum medium edition»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Dove platinum compact»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Dove platinum super slims»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Родопи»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «NZ Safari»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Oris chocolate»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Dove platinum»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Dove platinum slim»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Marlboro»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «ФЭСТ»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Oris black»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Kent crystal»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Корона super slims»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Oris tropical dew»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Oris deep mix»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Kent nano»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Credo»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Корона»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Корона слим 100»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Oris purple fizz»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «NZ Gold»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «NZ Gold compact»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Корона стиль»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Родопи»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «BT»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Kent crystal»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Marlboro»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Marlboro nano slims»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Marlboro micro»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Winston blue»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Morion Crystal Gold slims»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Morion Crystal gold»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Oris Chocolate»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Oris Cherry»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Oris tropical dew»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Oris deep mix»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Oris purple fizz»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Democrat coffee brown»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Democrat RED»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Dove menthol»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Dove platinum medium edition»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Dove platinum slim»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Dove platinum superslims»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Dove platinum compact»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Dove platinum»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «NZ safari»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «NZ gold»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «NZ TF»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «NZ Gold compact»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «NZ Black power»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Корона стиль»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Корона»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Корона superslims»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Корона слим»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Корона слим 100»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Queen menthol»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Minsk capital QS»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Soprano compact»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Soprano superslims»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «CREDO»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «LEX Blue»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Kent nano silver»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «ФЭСТ»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Kent crystal»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Прима Дона»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Kent crystal»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Прима Дона»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Kent crystal»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «NZ TF»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «NZ Safari»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «NZ Black power»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «NZ Gold»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Корона»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Корона слим 100»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Корона super slims»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Корона стиль»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Marlboro»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Marlboro micro»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Marlboro nano красные»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Credo»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Minsk capital QS»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Winston super slims»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Прима Дона»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Queen menthol»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Morion crystal gold super slims»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Morion crystal gold slims»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Democrat brown»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Democrat red»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Oris chocolate»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Oris cherry»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Oris tropical dew»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Oris deep mix»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Oris purple fizz»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Dove platinum»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Dove platinum slim»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Dove platinum medium edition»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Dove platinum super slims»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Dove menthol super slims»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Dove platinum compact»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Kent nano silver»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Soprano super slims»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Kent crystal»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «NZ TF»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Kent nano»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Marlboro micro»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Marlboro nano slim»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Marlboro red»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Корона слим 100»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Корона»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Корона super slims»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Credo»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Democrat red»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Democrat coffee brown»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Oris chocolate»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Oris cherry»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Oris intense tropical dew»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Oris intense deep mix»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Oris intense purple fizz»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Dove menthol»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Dove platinum slim»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Dove platinum super slims»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Dove platinum compact»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Dove platinum medium edition»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Dove platinum»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «NZ Gold»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «NZ Gold compact»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Корона стиль»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Winston super slims blue»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «NZ Black power»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Корона слим»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «NZ Safari»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Morion crystal gold slims»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Morion crystal gold»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Minsk»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Soprano compact»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Soprano special white»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Lex blue»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Queen menthol»; 1 пачка немаркированных табачных изделий «Прима дона»; никотиносодержащая жидкость «Дуалл» объемом 30 мл. в количестве 1 шт.; никотиносодержащая жидкость «Скала» объемом 30 мл. в количестве 1 шт.; никотиносодержащая жидкость «Дрилл» объемом 30 мл. в количестве 1 шт.; никотиносодержащая жидкость «Podonki critical» объемом 30 мл. в количестве 1 шт.; никотиносодержащая жидкость «Podonki» объемом 30 мл. в количестве 1 шт.; никотиносодержащая жидкость «Dota» объемом 30 мл. в количестве 1 шт.; никотиносодержащая жидкость «Monstervapor» объемом 30 мл. в количестве 1 шт.; одноразовое устройство «Moji» с содержанием никотина 8 мл. в количестве 1 шт.; одноразовое устройство «Moji» с содержанием никотина 10 мл. в количестве 1 шт.; одноразовое устройство «Moji» с содержанием никотина 6 мл. в количестве 1 шт.; одноразовое устройство «R&M» с содержанием никотина 20 мл. в количестве 1 шт.; одноразовое устройство «DTL» с содержанием никотина 15 мл. в количестве 1 шт.; одноразовое устройство «Corvus» с указанным объемом никотина в количестве 1 шт.; одноразовое устройство «Lost Mary» с объемом никотина 16 мл. в количестве 1 шт.; одноразовое устройство «Lightrise» с объемом никотина 18 мл. в количестве 1 шт.; одноразовое устройство «Rifbar» с объемом никотина 20 мл. в количестве 1 шт. в количестве 1 шт.; одноразовое устройство «Moji» с содержанием никотина 12 мл. в количестве 1 шт.; одноразовое устройство «Elfbar» с содержанием никотина 18 мл. в количестве 1 шт.; одноразовое устройство «Faff» с содержанием никотина 10 мл. в количестве 1 шт.; одноразовое устройство «Lost Mary» с содержанием никотина 18 мл. в количестве 1 шт.; одноразовое устройство «Geek Bar» с содержанием никотина 16 мл. в количестве 1 шт.; одноразовое устройство «Lost Mary» с содержанием никотина 13 мл. в количестве 1 шт.; одноразовое устройство «Vozol» с содержанием никотина 24 мл. в количестве 1 шт.; одноразовое устройство «Oukitel» с содержанием никотина 20 мл. в количестве 1 шт.; одноразовое устройство «Vvild» с содержанием никотина 13 мл. в количестве 1 шт.; одноразовое устройство «Krekpe» с содержанием никотина 20 мл. в количестве 1 шт.; одноразовое устройство «Elfbar» с содержанием никотина 20 мл. в количестве 1 шт.; одноразовое устройство «Puffmi» с содержанием никотина 20 мл. в количестве 1 шт.; одноразовое устройство «Geek Bar» с содержанием никотина 12 мл. в количестве 1 шт.; одноразовое устройство «Inflave pro» с содержанием никотина 11 мл. в количестве 1 шт., одноразовое устройство «Insta Bar» с содержанием никотина 15 мл. в количестве 1 шт., одноразовое устройство «Soto» с содержанием никотина 20 мл. в количестве 1 шт., одноразовое устройство «Waka» с содержанием никотина 22 мл. в количестве 1 шт., одноразовое устройство «Waka» с содержанием никотина 18 мл. в количестве 1 шт. (приложения к заключениям экспертов №№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 76-97); постановлением от ДД.ММ.ГГГГ осмотренные (исследуемые) пачки сигарет и никотиносодержащие продукцию признаны вещественными доказательствами (т. 2 л.д. 98-104); постановлением от ДД.ММ.ГГГГ осмотренные (исследуемые) пачки сигарет и никотиносодержащие продукцию признаны вещественными доказательствами (т. 2 л.д. 105-110);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 196-197), согласно которому осмотрены: договор аренды торгового павильона № от ДД.ММ.ГГГГ. заключенного между ФИО2 (субарендатор) и ООО «Трапеза-Центр» (арендодатель), согласно которому ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ использует (арендует) торговый павильон, расположенный по адресу: 

<

адрес>(т. 2 л.д. 183-184); договор безвозмездной субаренды торгового павильона отДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО2 (арендатор) и ИП ФИО4 ФИО22. (арендодатель), согласно которому ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ использует (арендует) торговый павильон, расположенный по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 185-186); договор безвозмездной субаренды торгового павильона отДД.ММ.ГГГГ заключенного между ФИО2 (арендатор) и ФИО18 (арендодатель), согласно которому ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ использует (арендует) помещение склада, расположенный по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д.187-190); договор безвозмездной субаренды торгового павильона от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между ФИО2 (арендатор) и ИП ФИО19 (арендодатель), согласно которому ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ использует (арендует) торговый павильон, расположенный по адресу: 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 191-195); постановлением от ДД.ММ.ГГГГ указанные документы приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 198-199).

Представленные суду заключения экспертов отвечают требованиям ст. 204 УПК РФ, содержат указание на использованные методы исследования, подробное содержание исследований, являются полными и ясными, не вызывают сомнений в их обоснованности и не содержат противоречий. Экспертами даны ответы на поставленные вопросы в пределах их компетенции, на основании исследования представленных в соответствии с требованиями УПК РФ доказательств. При этом лица, проводившие экспертные исследования, предупреждены об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ. Таким образом, указанные доказательства являются допустимыми.

При оценке выводов экспертов с точки зрения достоверности, судом не установлено противоречий с иными доказательствами, представленными стороной обвинения, в связи с чем суд признает указанные доказательства достоверным.

Суд признает допустимыми доказательствами представленные результаты оперативно-розыскной деятельности, поскольку указанные мероприятия были проведены с соблюдением требований Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Проанализировав и оценив доказательства, представленные стороной обвинения, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиям уголовно-процессуального закона, последовательны, взаимодополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления, все они получены из надлежащих источников, надлежащими должностными лицами, содержат сведения, на основании которых могут быть установлены обстоятельства, подлежащие доказыванию по настоящему делу, в связи с чем признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами. Оснований сомневаться в достоверности исследованных доказательств у суда не имеется, поскольку они имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО2 обвинению и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора в отношении подсудимого.

При правовой оценке действий подсудимого, суд исходит из требований статьи 252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объёма предъявленного обвинения, обстоятельств, установленных в судебном заседании, и приходит к следующему.

При квалификации действий подсудимого ФИО2, суд исходит из того, что умысел подсудимого был направлен на незаконный оборот табачной и никотинсодержащей продукции – сбыт, о чем свидетельствует объем продукции, размещение указанных изделий в торговых точках, осуществляющих розничную продажу табачной продукции, продажа табачных изделий в розницу (в размере, не составляющим крупный).

Подсудимый, осуществлял хранение до ДД.ММ.ГГГГ немаркированной табачной и никотинсодержащей продукции по различным адресам, при этом действовал с единым преступный умыслом, направленным на незаконный оборот всего объема продукции (табачной и никотинсодержащей) в особо крупном размере, с целью систематического извлечения дохода.

Таким образом, подсудимый (с целью дальнейшего сбыта) разместил в определенных местах для хранения немаркированную табачную и никотинсодержащую продукцию, что образует состав преступления и характеризуется последующим непрерывным осуществлением состава данного преступного деяния. Фактически преступление было окончено ФИО2, когда его действия были пресечены сотрудниками полиции при изъятии продукции ДД.ММ.ГГГГ Таким образом, в силу ст.9 УК РФ при квалификации действий подсудимого подлежит применению закон, действующий на момент окончания преступных действий.

Разрешая вопрос о квалификации действий подсудимого по признакам «приобретения» и «перевозки», суд принимает во внимание, что указанные действия описаны в обвинении как продолжаемые тождественные преступные деяния, охватываемые единым умыслом, а моментом фактического окончания преступления, является совершение последнего из данных тождественных деяний, следовательно, в отношении каждого из тождественных деяний должны быть установлены фактические обстоятельства подлежащие доказыванию по уголовному делу.

Вместе с тем, в предъявленном обвинении, при описании «приобретения» и «перевозки», не указаны конкретные даты и объемы перевозки, не установлены конкретные даты и объемы приобретения немаркированной табачной и никотинсодержащей продукции.

При этом Федеральный закон N 234-ФЗ, устанавливающий преступность и наказуемость деяния в отношении никотинсодержащей продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, вступил в действие 23.07.2025.

Поскольку не установлены обстоятельства, подлежащие доказыванию по уголовному делу, что является обязательным условием наступления уголовной ответственности, суд приходит к выводу об излишней квалификации действий подсудимого как, «приобретение» и «перевозка» в целях сбыта табачной и никотинсодержащей продукции без маркировки и нанесения информации в особо крупном размере, в связи с чем, указанные диспозитивные признаки преступления подлежат исключению из обвинения подсудимого, как излишне вмененные.

Кроме того, в описании преступного деяния указано, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 23 минут до 13 часов 25 минут, в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, была незаконно реализована 1 пачка немаркированных табачных изделий «ВТ» с федеральной специальной маркой № за 55 рублей, стоимость которой, исходя из минимальной стоимости за одну пачку сигарет, установленной Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 2 ст. 7 Федерального закона от 13 июня 2023 г. № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства», составила 129 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 35 минут до 13 часов 36 минут, в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес> незаконно реализована 1 пачка немаркированных табачных изделий «Morion crystal gold» за 100 рублей, стоимость которой, исходя из минимальной стоимости за одну пачку сигарет, установленной Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 2 ст. 7 Федерального закона от 13 июня 2023 г. № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства», составила 129 рублей.

Таким образом, стоимость реализованной продукции не составляет крупный размер, исходя из п. 2 примечания к ст. 171.1 УК РФ, что, согласно ч. 5 ст. 171.1 УК РФ является необходимым признаком преступного деяния.

Поскольку не установлены обстоятельства, составляющие объективную сторону преступления и подлежащие доказыванию по уголовному делу, суд приходит к выводу об уменьшении объема обвинения в части указания на продажу табачной продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и нанесение такой информации обязательны, а также считает подлежащим исключению из обвинения подсудимого, как излишне вмененный, квалифицирующий признак указанный как «продажа».

Исходя из фактически установленных судом обстоятельств с учетом показаний подсудимого, сведений, содержащиеся в протоколах обысков, осмотров, и суд приходит к выводу об уменьшении объема обвинения.

Как следует из протокола обыска №., в торговом павильоне «Табак», по адресу: 

<

адрес> среди прочей табачной продукции была изъята одна пачка табачных изделий «Oris black», вместе с тем в обвинении, предъявленном ФИО2 указано на изъятие 14 пачек указанного наименования. Таким образом, общее количество немаркированных табачных изделий изъятых в торговом павильоне «Табак», по адресу: 

<

адрес> составляет 592 шт., исходя из цены 135 рублей за одну пачку, на сумму 79920 руб.

Кроме того, в предъявленном обвинений имелись арифметические ошибки при указании общего количества табачных изделий, общей их стоимости. Вместе с тем, они не имеют существенного значения, не влияют на квалификацию действий подсудимого, и устранены в описании преступного деяния установленного судом, с учетом требований статьи 252 УПК РФ, относительно пределов судебного разбирательства и объёма предъявленного обвинения.

Согласно примечанию 2 к статье 171.1 УК РФ, суд признает особо крупным размером объем хранимой ФИО2 табачной и никотинсодержащей продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, поскольку их общая стоимость превышает один миллион рублей.

Учитывая вышеизложенное, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ – как хранение, целях сбыта табачной и никотинсодержащей продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и нанесение такой информации обязательны, совершенные в особо крупном размере.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное подсудимым преступление относится к категории тяжких преступлений.

При назначении наказания суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2., суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В силу ч. 6 ст. 15 УК РФ суд учитывает наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, а также фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности. Исходя из вышеизложенного, суд не находит оснований для изменения категории преступления в отношении подсудимого на менее тяжкую.

Суд также учитывает данные о личности подсудимого, который по 

<

данные изъяты>

Суд, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, а также с учетом личности подсудимого, отсутствия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления, не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

20 января 2026 года вступил в силу Федеральный закон от 23 июля 2025 года № 218 - ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и признании утратившим силу пункта 7.1 части первой статьи 299 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации», которым предусмотрено, что принудительные работы назначаются как самостоятельное, а не альтернативное лишению свободы наказание.

Согласно ч. 2 ст. 53.1 УК РФ редакции, действующей на момент постановления приговора, принудительные работы назначаются на срок от 2 месяцев до 5 лет за совершение преступления небольшой или средней тяжести либо за совершение тяжкого преступления впервые, за исключением случаев замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 80 УК РФ.

Таким образом, новый закон улучшает положение осужденного, поскольку в соответствии со ст. 44 УК РФ принудительные работы являются более мягким видом наказания, чем лишение свободы.

Принимая во внимание, что подсудимый ФИО2 является трудоспособным лицом, совершил тяжкое преступления впервые, а также учитывая конкретные обстоятельства дела, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих наказание, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд назначает ему наказание в пределах санкции ч. 6 ст. 171.1 УК РФ в соответствии со ст. 53.1 УК РФ принудительных работ.

Обстоятельств, препятствующих отбыванию назначенного ФИО2 наказания, изложенных в ч.ч. 1, 2, 7 ст. 53.1 УК РФ, а также по состоянию здоровья, – не имеется.

Срок отбытия наказания ФИО2 надлежит исчислять со дня прибытия в исправительный центр в соответствии с предписанием.

В целях обеспечения исполнения приговора, меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении подсудимого ФИО2, суд полагает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Сумму в размере 380 рублей, полученных в результате осуществления преступной деятельности конфисковать в доход государства.

В соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ вещественные доказательства: хранящиеся на складе вещественных доказательств ГУ МВД России по Волгоградской области пачки сигарет и никотиносодержащую продукцию – хранить до принятия решения по материалам уголовного дела, выделенным в отдельное производство (том 1 л.д. 167-170, том 2 л.д. 105-110); – денежные средства в сумме 50 рублей - хранящиеся в кассе ЦФО ГУ МВД России по Волгоградской области (том 1 л.д. 66, 67-68, 69), переданные под сохранные расписки – оставить по принадлежности; – вещественные доказательства хранящиеся в материалах уголовного дела, – подлежат дальнейшему хранению при деле; бирки, изъятые в ходе обыска, переданные на хранение ФИО2 – уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ.

Назначить ФИО2 наказание по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ в виде принудительных работ сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня прибытия в исправительный центр в соответствии с предписанием.

В соответствии с ч. 1 ст. 60.2 УИК РФ возложить на осуждённого ФИО2 обязанность проследовать в исправительный центр к месту отбывания наказания самостоятельно за счет государства.

В соответствии с ч. 2 ст. 60.2 УИК РФ возложить на территориальный орган ФКУ УИИ УФСИН России по Волгоградской области обязанность не позднее 10 дней со дня получения копии вступившего в законную силу приговора суда вручить осуждённому предписание о направлении к месту отбывания наказания и обеспечить направление в исправительный центр с указанием срока, в течение которого осужденный должен прибыть к месту отбывания наказания.

Разъяснить осуждённому положения чч. 4, 5 ст. 60.2 УИК РФ о том, что, в случае уклонения осуждённого к принудительным работам от получения предписания, указанного в части второй настоящей статьи (в том числе в случае неявки за получением предписания), или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок, осуждённый объявляется в розыск территориальным органом уголовно-исполнительной системы и подлежит задержанию на срок до 48 часов. Данный срок может быть продлен судом до 30 суток. После задержания осуждённого к принудительным работам, суд в соответствии со ст. 397 УПК РФ принимает решение о заключении осуждённого под стражу и замене принудительных работ лишением свободы.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Сумму в размере 380 рублей, полученных в результате осуществления преступной деятельности конфисковать в доход государства.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

хранящиеся на складе вещественных доказательств ГУ МВД России по Волгоградской области: пачки сигарет и никотиносодержащую продукцию – хранить до принятия решения по материалам уголовного дела, выделенным в отдельное производство;

- денежные средства в сумме 50 рублей - хранящиеся в кассе ЦФО ГУ МВД России по Волгоградской области переданные под сохранные расписки – оставить по принадлежности;

- хранящиеся в материалах уголовного дела документы и DVD-R диски, – хранить при деле.

- бирки, изъятые в ходе обыска, переданные на хранение ФИО2 – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Краснооктябрьский районный суд г. Волгограда. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Н.В. Молоканова